GJUHE SHQIPE

(6 oré né javé, 222 oré né vit)

HYRJE

Qéllim themelor i1 kétij programi éshté zhvillimi i shkathtésive té
komunikimit kulturor, gjuhésor e letrar, pérkatésisht pérvetésimi i dijeve
gé ndikojné né formimin e personalitetit té nxénésit.

Programi éshté organizuar né kuadér té tri shkathtésive komuni-
kuese: Té dégjuarit dhe té folurit; Té lexuarit; Té shkruarit dhe térésive
tematike: Kulturé e té dégjuarit dhe té folurit; Tekste letrare dhe joletrare;
Kulturé e té lexuarit; Kulturé e té shkruarit: Njohuri gjuhésore. Pérmes
kétyre aktiviteteve realizohen pérmbajtjet programore, té cilat pérputhen
me moshén, me nivelin e nxénésve dhe me kohén né té cilén jetojné.

Pérvetésimi i njohurive themelore gjuhésore, letrare e joletrare, for-
mimi kulturor, ményrat e komunikimit, argumentimi, toleranca, respek-
timi i identitetit personal, emancipimi qytetar etj., jané disa nga kérkesa
themelore té kétij programi.

QELLIMET

e Té& pérvetésojé dhe té zgjerojé shkathtésité e komunikimit;
e Té& pérvetésojé dhe té zbatojé njohurité e fituara gjuhésore;
e Té kuptojé dhe té analizojé tekste letrare dhe joletrare;

e Té zbatojé njohurité e fituara mbi modelet e teksteve letrare dhe
joletrare.
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OBJEKTIVAT
Nxénési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé
e Tekste letrare dhe joletrare;
o Lloje té fjalive.

Té kuptojé
e Tekste té ndryshme letrare dhe joletrare;
e Fjalét e ndryshueshme.

Té zbatojé
e Njohurité e fituara gjuhésore: fonetike dhe gramatikore;
e Njohurité e fituara mbi modelet e teksteve letrare dhe
joletrare.

Té analizojé
e Tekste letrare dhe joletrare.

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat
e Né kuptimin e té menduarit té pavarur pér até qé: dégjon, flet,
lexon apo shkruan.
e Né kuptimin e sjelljes personale (géndrimi, mirésjellja,
toleranca, vullneti, bashképunimi, etj.)

SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT
I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
II. TE LEXUARIT
I1l. TE SHKRUARIT

TERESITE TEMATIKE

1. Kulturé e té dégjuarit dhe té folurit, kulturé e té lexuarit dhe
kulturé e té shkruarit;

2. Tekste letrare dhe joletrare;

3. Njohuri gjuhésore.



Vérejtje: Pérmbajtjet e térésive tematike realizohen né funksion té
tri shkathtésive té komunikimit: 1. Té dégjuarit dhe té folurit; I1l. Té
lexuarit; dhe I11. Té shkruarit.

popullarizuese,
tekste dramatike,
pérralléza,
pérralla, fjalé té
urta, gjéegjézat,
tekste té thjeshta;

Térésité Pérmbajtja Rezultatet
tematike
o Kulturé e té | e Né klasé, né ¢ Tregon ngjarje té ndryshme;
dégjuarit shkollé, né Shpjegon dhe argumenton disa
dhe té familje, né rreth, rregulla té sjelljes né klasé, né
folurit né media. biblioteké...
e kulturé e t¢ | o Mjedisi; Praktikon kujdesin dhe mirésjelljen
lexuarit ¢ VVendbanimi: né lidhje dhe shogérim me té tjerét.
e kulturé e té | o Biseda té ¢ Krijon shprehi pér ruajtjen e mjedisit
shkruarit. xhiruara; ku jeton dhe vlerséson ndikimin
« Loja, sporti, negativ té njeriut né natyre.
profesionet; ¢ Pérshkruan vendbanimin, objektet qé
e Monumentet e e pérbéjné, japin mendime pér
kulturés; zhvillimin e tij dhe tipin e
o Drejtshkrim. vendbanimit (fshat, gytet);
¢ Dégjojné dhe shikojné biseda té
gjiruara, vlerésojné sjelljen e
bashkébiseduesve, ushtrojné biseda
té ngjashme;
e Dégjojné tekste té shkurtra joartistike
(té lexuara, té gjiruara e té
ekranizuara) kryesisht tekste
popullarizuese si p.sh., loja, sporti,
profesionet etj.
e Emérton dhe pérshkruan disa
monumente té kulturés.
¢ Pasuron fjalorin me fjalé e shprehje
té reja né fusha té ndryshme.
e Tekstet o Tregime, o Lexon tekste té ndryshme me
letrare dhe romane, poezi, intonacionin e duhur, me ritmin e
joletrare. tekste nevojshém dhe i zbérthen ato;

o Kupton dhe ritregon tekstin né
menyreé té pavarur;

o Dallon tekstet letrare nga tekstet
joletrare;

o Identifikon personazhet (i klasifikon
ato né bazé té veprimeve) temén,
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¢ Shfagja teatrale,
filmi;

e Llojet dhe tipat
letraré.

ngjarjen, hapésirén, kohén, autorin-
rréfyesin.

¢ Dallon tekstet jozyrtare nga ato
zyrtare (lajmérimin, arsyetimin,
falénderimin, kérkesén,formularét e
ndryshém, shpalljet publike etj.).

¢ Shfagja teatrale, teatri i kukullave,
filmi vizatimor, seriali televiziv etj.

¢ Dallon poeziné nga proza,
tonalitetin,ritmin, vargun, strofén,
tregimin fantastik, tregimin realist.

¢ Pasuron fjalorin dhe praktikon
aftésité shprehése.

o Pérshpejton té lexuarit dhe aftésiné e
té lexuarit né heshtje.

e Njohuri
gjuhésore

o Emri i pérvecém
dhe i
pérgjithshém-
lakimi;

o Mbiemri-llojet;

o Péremrat-llojet;

e Lidhézat;

o Ndajfolja;

o Rrethanori i
vendit, i kohés, i
ményreés.

o Kundrinori:
kundrinori i
drejté, kundrinori
i zhdrejté me
parafjalé dhe pa
parafjalé.

o Ligjératae
drejté.

e Folja né kohén e
kryer té thjeshté.

o Fjalité nxitése,
thirrmore.

o Fjalité pohore
dhe mohore.

o Teksti dhe fjalia.

o Drejtshkrimi.

¢ Dallon emrat e pérvecém nga emrat e
pérgjithshém-lakon emrat
mashkulloré dhe emrat feméroré né
rasat e ndryshme né trajtén e shquar
dhe té pashquar.

¢ Mbiemrat e nyjshém dhe mbiemrat e
panyjshém.

e Dallon péremrat lidhoré dhe
péremrat pronoré.

o Lidhézat-dallon dhe pérdor disa nga
lidhézat bashkérenditése dhe
nénrenditése.

e Praktikon ndajfoljen e vendit, kohés,
sasisé dhe e dallon até nga mbiemri.

¢ Njeh grupin e fjaléve plotésuese gé
nuk jané pjesé e domosdoshme e
strukturés sé fjalisé.

o Identifikon dhe dallon rrethanorét
dhe pyetjet me té cilat gjenden ata
kur? ku? si?

¢ Dallon kundrinorin si njé grup
plotésues gé nuk zhvendoset dhe nuk
higet nga fjalia dhe kupton se ai u
pérgjigjet pyetjeve: ¢faré? Ké&?

o Kundrinori i zhdrejté me parafjalé
dhe pa parafjalé, gé u pérgjigjet
pyetjeve ké?, pér ké? prej kujt?

¢ Njeh dhe pérdor ligjeratén e drejté.
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¢ Zgjedhon né kohén e kryer té
thjeshté foljet e zgjedhimit té paré.

¢ Dallon dhe pérdor fjali té llojeve té
ndryshme; nxitése thirrmore etj.

e Praktikon pérdorimin e formave
pohore dhe mohore té fjalive.

e Shkruan drejt dhe pa gabime
mbiemrat e nyjshém, shenjat e
pikésimit né dialog, pérdorimin e
zanorés é etj.

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha éshté mjet themelor komunikimi. Pérmes saj dhe me té
mésohen léndét e tjera shkollore. Mirépo, pérmbajtjet programore té
I&ndés sé gjuhés shqipe, lidhje mé té péraférta kané me 1éndét:

o Edukaté gytetare
o Edukaté muzikore
o Edukaté figurative

. Puné dore.

Lidhja ndérléndore ndikon né ményré té drejtpérdrejté né formimin e
pérgjithshém té personalitetit t& nxénésit.

Jané njé mori temash nga fusha té ndryshme si p.sh., té drejtat e
fémijéve, edukimi shéndetésor, ekologjia, barazia gjinore etj., qgé mund té
trajtohen dhe té zhvillohen si lidhje ndérprogramore.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin e planit dhe programit t¢ Gjuhés shqgipe, mésim-
dhénési éshté kompetent pér zgjedhjen e metodave dhe teknikave té
mésimdhénies dhe té mésimnxénies. Metodat dhe teknikat e pérzgjedhura
nga mésimdhénési, duhen pérshtatur me aftésité dhe njohurité e
méparshme té nxénésve, me nevojat dhe kérkesat e tyre, me mjedisin
(shkollén, klasén) dhe me materialin mésimor.

Gjaté mésimdhénies é&shté e réndésishme té pérdoren teknika dhe
strategji té shuméllojshme pér té pérkrahur stilet e ndryshme té nxénies
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Sé nxénésve. Pér realizimin me sukses té metodave dhe té teknikave
mésimdhénési, gjaté planifikimit, duhet t’i pérshtatet ményrés se si
mésojné nxénésit, cilat teknika béjné té mundshém realizimin e pérmbaj-
tjes mésimore dhe té objektivave té caktuar.

Pérdorimi i metodave dhe i teknikave té reja té mésimdhénies sugje-
ron nxénésin né gendér té aktiviteteve té t& nxénit, pastaj bashképunimin
e nxénésve, duke u mbéshtetur né modelin e mésimit nga njéri-tjetri. Ky
lloj i té mésuarit do té jeté mé i suksesshém. Nése nxénésit pérfshihen mé
shumé né veprimtari té ndryshme gjaté té nxénit, edhe rezultatet do té
jené mé té mira.

Mésimdhénési duhet té dijé se ka edhe disa vecori gé ndikojné né
mésimdhénie, p.sh., géndrimi, pérvoja, rezultati, gartésia dhe llojshméria
né mésimdhénie, pérdorimi i ideve té nxénésve etj.
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